
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 104322.104322/2021

Determinazione n. 3193 del 13/12/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI NECESSARI ALLA PROSECUZIONE 
DELL'ALLESTIMENTO DELL'APPARTAMENTO D'ACCESSO ALLA TORRE DELLA GABBIA, 
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PARTE DEL RELATIVO PROGETTO . CIG 8981623DC2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto all’Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione che prevede per l’anno 2021, per il servizio UNESCO, la realizzazione 
del “Mantova e Sabbioneta Heritage Center Torre della Gabbia”;

- con la D.C.C. n. 26 del 19/05/2021 è stata approvata la “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario anni 2021-2023”;

- con la D.C.C. n. 62 del 14/10/2021 è stata approvata la “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario anni 2021-2023”;

- con la D.C.C. n. 65 del 08/11/2021 è stata approvata la “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario anni 2021-2023”;

PREMESSO altresì che:
- con determinazione n. 2872 del 4/12/2020 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto del servizio di 

predisposizione di un progetto di allestimento dell’appartamento di accesso alla Torre della Gabbia e 
relativa realizzazione per fasi del “Mantova e Sabbioneta Heritage Centre – Torre della Gabbia” CIG 
84619974D4, per un valore complessivo di € 77.671,30 iva inclusa (Contratto Rep. N. 5779/RS del 
18/12/2020);

- nel progetto di allestimento è prevista una fase 3 in cui vengono dettagliati i servizi da realizzare al 
fine di rendere l’allestimento inclusivo e accessibile, in relazione a diverse forme di disabilità 
(motoria, percettivo sensoriale, cognitiva relazionale);

CONSIDERATO che il suddetto progetto di allestimento con relativa relazione tecnica (prot. n. 
105115/2021), prevede le seguenti forniture: 

- realizzazione di un modello tattile 3D della torre con edificio annesso per ipovedenti e non vedenti 
comprensivo di sistema di audiodescrizione e player audio, progettazione ed elaborazione contenuti, 
consulenza storica e consulenza per adattamento contenuti per non vedenti, speakeraggio e 
montaggio audio;

- realizzazione di modelli tattili della pianta geografica sia di Mantova che di Sabbioneta per ipovedenti 
e non vedenti comprensivi di sistema di audiodescrizione e player audio, progettazione ed 
elaborazione contenuti,  consulenza storica e consulenza per adattamento contenuti per non 
vedenti, speakeraggio e montaggio audio;

- creazione e sviluppo del multimediale “Mantova e le torri” per touchmonitor, comprensivo di: sviluppo 
software e montaggio video con animazioni, sviluppo contenuti multimediali con consulenza storica, 
speakeraggio in italiano, traduzione e speakeraggio in inglese, consulenza video LIS (mediatrice), 
regia video, riprese video e montaggio video LIS. Nel multimediale si inserisce inoltre una 
produzione video in preparazione o in sostituzione alla salita per coloro che presentano disabilità 
cognitivo percettive (montaggio e adattamento video salita torre). 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

- progettazione depliant per non vedenti e ipovedenti con testo in braille inclusa mappa dell'edificio in 
rilievo e dei punti accessibili comprensivo di: gestione e sviluppo contenuti, consulenza storica per 
testi, consulenza per testo in braille, sviluppo grafica e stampa depliant 4/4 colori su carta patinata 
opaca da 170 gr. + vernice spessorata per lettura braille su entrambi i lati. N. 1000 copie formato 
chiuso 15*21 cm, formato aperto 44,7*21 cm

- creazione e sviluppo di un video promozionale e suggestivo della salita alla torre, comprensivo di 
riprese, regia, montaggio e produzione infografiche.

DATO ATTO che la realizzazione del Mantova e Sabbioneta Heritage Center - Torre della Gabbia e sua 
integrazione in un Heritage Center Diffuso contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 
2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del 
settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia 
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 
221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta rientra negli obiettivi del DUP 2021-2023, con l’obiettivo 15I1 
e contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente target: 
SDG n. 11 “Città e comunità sostenibili. Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e 
sostenibili”, target 11.4 “Rafforzare gli impegni per proteggere e salvaguardare il patrimonio culturale e 
naturale del mondo”;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488 del 23/12/1999, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

VERIFICATO che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive 
convenzioni Consip relative alla fornitura in oggetto;

DATO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che dispone l’affidamento diretto quale modalità 
di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva esclusa;

RILEVATO che è stata indetta una RDO a mezzo SINTEL di Aria Regione Lombardia per la fornitura dei 
suddetti servizi presso l’appartamento di accesso alla Torre della Gabbia (ID 147565473) invitando la ditta 
PUNTO REC STUDIOS S.R.L. Via Giambattista Bogino 9 10123 Torino Partita I.V.A. 09586200017, in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’ affidamento: la Ditta 
PUNTO REC STUDIOS S.R.L. è una Factory Multimediale, uno studio di progettazione, di sviluppo creativo 
e di produzione video, del suono, della musica e della comunicazione, che fa della narrazione il suo metodo 
di lavoro; trattasi di un team di esperti nel campo della comunicazione, specializzati nella produzione e post- 
produzione audio e video tecnicamente all’avanguardia ;

VISTA l’offerta della ditta PUNTO REC STUDIOS S.R.L. (documentazione in atti) di € 45.750,00, IVA 
esclusa, ritenuta congrua;

ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il CIG 8981623DC2;

DATO ATTO che: 
- sono stati avviati gli accertamenti effettuati tramite il sistema AVCPASS di ANAC;
- è ancora in corso la verifica di ottemperanza alla legge 68/1999 in capo all’aggiudicataria;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

RICHIAMATO l’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020, in forza del quale 
è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

CONSIDERATO quindi che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei suddetti requisiti;

DATO ATTO che: 
- ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato sarà Split payment;
- l’aliquota IVA applicata sarà del 22%;
- l'Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti, Prot. n.111834/2021);

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 e smi: TUEL,
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi: Codice dei contratti;
- il DPR n. 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure di RDO (ID 147565473) con l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL;

AGGIUDICARE in via definitiva per l’importo di Euro 45.750,00 IVA esclusa la RDO (ID 147565473) relativa 
alla realizzazione di servizi al fine di rendere l’allestimento inclusivo e accessibile, in relazione a diverse 
forme di disabilità (motoria, percettivo sensoriale, cognitiva relazionale) dell’appartamento di accesso alla 
Torre della Gabbia alla ditta PUNTO REC STUDIOS S.R.L. Via Giambattista Bogino 9 10123 Torino Partita 
I.V.A. 0958620001, CIG 8981623DC2; 

IMPEGNARE 
 € 55.815,00 Iva compresa a favore della ditta PUNTO REC STUDIOS S.R.L. Via Giambattista 

Bogino 9 10123 Torino Partita I.V.A. 0958620001, imputando la spesa sul capitolo 110532, art 1323, 
CDR CDG P028, Miss. 5. Prog. 2, Intervento CF U.1.03.02.99.999, Bilancio 2021;

 € 30,00 a favore di ANAC – Via di M. Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui pagamento avverrà tramite 
mav quadrimestrale, sul capitolo di spesa 110532, art 1323, CDR CDG P028, Miss. 5. Prog. 2, 
Intervento CF U.1.03.02.99.999, Bilancio 2021;

DICHIARARE sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge che le forniture saranno 
effettuate entro il 31/12/2021;

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4718/1 8981623DC2  2021/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028  55815,00  

Imp./2021/4719/1 8981623DC2  2021/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028  30,00  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


